ÿMeh met Ali Yar gı

– —ABDULLAH PAÞA, Muhsinzâde
(ö. 1162/1749)

Osmanlý vezîriâzamý.˜ ™

Ba ba sı ti ca ret le uğ ra şan Ha lep li Muh-

sin Çe le bi’dir. Ve fa tı sı ra sın da dok san

yaş la rın da ol du ğu be lir til di ği ne gö re

1071 (1660) yı lı do la yın da doğ du ğu tah-

min edi le bi lir. Os man lı vak‘anü vi si Vâsıf

Efen di ai le nin Mu sul lu ol du ğu nu ya zar.

Uzun ca bir sü re İs tan bul’da var lık lı tüc-

car lar dan olan ba ba sı nın iş le riy le uğ raş tı;

muh te me len onun ve fa tı nın ar dın dan yi ne

ese ri üze ri ne yap tı ğı, eser de ge çen ha-

dis le rin tahrîci ni de içe ren bir ça lış ma dır

(Ri yad 1995). Eser ay rı ca, Mu ham med b.

Ha med el-Menî‘ ta ra fın dan ha dis le rin kay-

nak la rı dip not lar da gös te ri le rek el-İr şâd

Şer¼u Lüm£ati’l-i£tišåd adıy la ba sıl mış tır

(Ri yad 1418/1997). 3. et-TedÅîn: Mâd-

de tühû ve ¼ük mühû fi’l-İslâm. 1978

yı lın da Me di ne İslâm Üni ver si te si’nde

ya pı lan bir kon gre ye su nul mak üze re

ha zır la nan bu ça lış ma da si ga ra iç me nin

ha ram ol du ğu ile ri sü rül mek te dir (Ri yad
1406/1986). 4. el-Cevâbü’l-fâßiš fi’r-red-

di £alâ mü bed di li’l-¼ašåßiš. Mı sır lı bir

âli min Vehhâbîler hak kın da ki ya zı sı na İbn

Cib rîn’in red di ye ni te li ğin de ka le me al dı ğı,

Me cel le tü’l-Bu¼û¦i’l-İslâmiy ye’de ya-

yım la nan ma ka le nin (sy. 9 [Ri yad 1404],
s. 127-139) risâle ha lin de ba sıl mış şek li dir

(Ri yad 1410/1990). 5. ¥av le’ş-şehâde-

teyn: Ma£ nâ hü mâ ve mâ tes tel zi mühû

kül lün min hümâ. Ke li me-i şehâde tin

an la mı ve ge re ği nin, ona ay kı rı inanç ve

ta vır la rın ele alın dı ğı bu ça lış ma da Me-

cel le tü’l-Bu¼û¦i’l-İslâmiy ye’de çı kan bir

ma ka le olup (sy. 17 [1406-1407], s. 81-128)
da ha son ra da de ği şik bas kı la rı ya pıl mış-

tır (Cid de 1415/1995). 6. el-İslâm bey-

ne’l-ifrâ¹ ve’t-tefrî¹. İbn Cibrîn’in ver di ği

bir kon fe ran sın öğ ren ci si Mu ham med b.

Ha med el-Me nî‘ ta ra fın dan ki tap çık ha-

lin de ba sıl mış şek li dir (Ri yad 1413/1992,
1425/2004). 7. ªale bü’l-£ilm ve faŠlü’l-

£ulemâß. Bu da bir kon fe ran sın ba sıl mış

şek li dir (Ri yad 1413/1992).

İbn Cibrîn, Han belî mez he bin de önem li

bir ye ri olan Hı rak¢’nin el-MuÅta½ar ad lı

ese ri ne Şem sed din ez-Zer keşî’nin yaz dı ğı

şer hin ba şın dan nikâh bö lü mü ne ka dar

olan kıs mı nı dok to ra te zi ola rak neş re

ha zır la mış, da ha son ra ki ta bın ta ma mı nı

tah kik ede rek ya yım la mış tır (Şer¼u’z-Zer-
keşî £alâ MuÅta½ari’l-ƒıraš¢, I-VII, Ri yad
1410/1990, 1413/1993, 1430/2009; Bey rut
1414/1993). İbn Cibrîn’in çe şit li ko nu la ra

ki şi ler le bir lik te ha re ket et ti ğin den 1991

Ha zi ra nın da iftâ va zi fe sin den uzak laş tı rı-

lıp emek li ye sev ke dil di, ca mi ders le ri ya-

sak lan dı; an cak yak la şık iki ay son ra söz

ko nu su fa ali yet ler den ay rıl dı ğı nı açık la yın-

187; Uzun çar şı lı, Os man lı Ta ri hi,
IV/2, s. 343-347; Yu zo Na ga ta, Muh sinzâde Meh-
med Pa şa ve Âyan lık Mü es se se si, Tok yo 1974,
s. 13, 14, 117-118; Ay ver di, Av ru pa’da Os man lı
Mi‘mârî Eser le ri III, s. 29, 370, 447-448.

ÿFe ri dun Eme cen

– —ABDULLAH PAÞA, Seyyid
(ö. 1174/1761)

Osmanlý sadrazamý.˜ ™

“Ke si ci” la kap lı Ker kük lü Firârî Sey-

yid Ha san Pa şa’nın oğ lu dur. Bu se bep le

Firârîzâde ola rak da anı lır. Sa ray da ye tiş ti

ve silâhşor luk, ka pı cı ba şı lık, ka pı cı lar ket-

hüdâlı ğı gi bi önem li yer ler de bu lun du. Bu

ara da ba zı ağa la ra vekâlet et ti.

ha la’da da çeş me le ri ol du ğu bil di ri lir. İs-

tan bul Bah çe ka pı’da ki mü kel lef sa ra yı nın

çe şit li dev let top lan tı la rın da kul la nıl dı ğı ve

Muh sinzâde Sa ra yı di ye şöh ret ka zan dı ğı

bi lin mek te dir (Subhî Ta ri hi, s. 330).

BİB Lİ YOG RAF YA :

Ano nim Os man lı Ta ri hi: 1099-1116/1688-
1704 (haz. Ab dül ka dir Öz can), An ka ra 2000, s.